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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

Bình Phước, ngày      tháng 8 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn “Nâng cao năng lực chuyển đổi số cho Chính quyền địa phương, 

 doanh nghiệp và người dân - Hướng đến một quốc gia số toàn diện”  

trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2022 
 

 

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030”; 

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh Bình Phước về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 

Nhằm hỗ trợ các cấp lãnh đạo chính quyền nắm bắt các nội dung về chuyển 

đổi số, các chiến lược liên quan đến quản lý chuyển đổi số và các giải pháp mới  

giúp thúc đẩy chính quyền số ở cấp địa phương; Giúp các doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh cập nhật kiến thức về chuyển đổi số; Người dân trên địa bàn tỉnh được 

cập nhật, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, nâng cao kiến thức và kỹ năng số với 

chuỗi chia sẻ mang chủ đề “Live – Work -Play” (Sống - Làm việc - Giải trí). 

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch Tập huấn “Nâng cao 

năng lực chuyển đổi số cho Chính quyền địa phương, doanh nghiệp và người dân 

- Hướng đến một quốc gia số toàn diện” trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2022, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Hỗ trợ lãnh đạo chính quyền tỉnh nắm bắt các khái niệm về chuyển đổi số 

và chính phủ số, chính quyền số; các chiến lược liên quan đến quản lý chuyển đổi 

số và các giải pháp mới giúp thúc đẩy chính quyền số ở cấp địa phương. 

- Hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh cập nhật kiến thức về chuyển đổi 

số, bao gồm số hóa dữ liệu kinh doanh, áp dụng công nghệ số để tự động và tối 

ưu hóa các quy trình nghiệp vụ, quản lý, sản xuất kinh doanh; chuyển đổi mô hình 

kinh doanh, tạo thêm giá trị mới cho doanh nghiệp. 

- Hỗ trợ công dân địa phương cập nhật, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, 

nâng cao kiến thức và kỹ năng số với chuỗi chia sẻ mang chủ đề “Live – Work -

Play” (Sống - Làm việc - Giải trí). 

II. NỘI DUNG  

Nội dung Kế hoạch bao gồm: 03 nội dung tập huấn dành cho chính quyền 

địa phương, doanh nghiệp và người dân gồm: 

1. Nội dung 1: Chuyển đổi số cho chính quyền địa phương 
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a) Thành phần tham dự: dự kiến khoảng 200 đại biểu, gồm: 

- Lãnh đạo tỉnh, Ban chỉ đạo CĐS tỉnh; 

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành; 

- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn các Sở, ban, ngành; 

- Lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố; 

- Công chức, viên chức chuyên trách/phụ trách CNTT. 

b) Nội dung tập huấn  

Chuyển đổi số trong chính quyền; các chiến lược liên quan đến quản lý 

chuyển đổi số và các giải pháp mới giúp thúc đẩy chính quyền số ở cấp địa phương 

(Chi tiết theo Chương trình đính kèm). 

c) Diễn giả thực hiện 

- PGS. Nguyễn Quang Trung - Trưởng khoa Quản trị, Đại học RMIT; 

- Th.S Võ Thị Trung Trinh - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông 

Thành phố Hồ Chí Minh (diễn giả khách mời). 

d) Thời gian, địa điểm tập huấn 

- Thời gian: 1/2 buổi, dự kiến sáng ngày 16/9/2022; 

- Địa điểm tổ chức: tại Hội trường lầu 8, Trường Chính trị tỉnh Bình Phước. 

e) Hình thức tổ chức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến 

2. Nội dung 2: Nâng cao năng lực số cho công dân hậu Covid  

a) Thành phần tham dự: dự kiến khoảng 700 đại biểu, gồm: 

- Ban chỉ đạo chuyển đổi số các huyện, thị xã, thành phố. 

- Tại cấp xã:  

+ Ban chỉ đạo chuyển đổi số cấp xã; lãnh đạo UBND các xã, phường, thị 

trấn đối với các đơn vị chưa thành lập Ban chỉ đạo; 

+ Các thành viên tổ công nghệ số cộng đồng, đề nghị UBND cấp xã triệu 

tập cán bộ tại các thôn/tổ/ấp tham gia. 

b) Nội dung tập huấn  

Cập nhật, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, nâng cao kiến thức và kỹ năng 

số với chuỗi chia sẻ mang chủ đề “Live - Work- Play” (Sống - Làm việc - Giải 

trí). (Chi tiết theo Chương trình đính kèm). 

c) Diễn giả thực hiện 

- TS. Đặng Phạm Thiên Duy Giảng viên Cấp cao, Khoa Kinh doanh và 

Quản trị, Đại học RMIT; 

- TS. Hoàng Ái Phương- Giảng viên, Khoa Kinh doanh và Quản trị, Đại 

học RMIT. 

d) Thời gian, địa điểm tập huấn 

- Thời gian: 1/2 buổi, dự kiến sáng ngày 16/9/2022; 

- Địa điểm tổ chức: tại Hội trường lầu 8, Trường Chính trị tỉnh Bình Phước. 
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đ) Hình thức tổ chức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến 

- Trực tiếp tại điểm cầu chính tại Hội trường lầu 8, Trường Chính trị tỉnh 

Bình Phước; 

- Trực tuyến tại UBND 11 huyện, thị xã, thành phố, UBND 111 xã, phường, 

thị trấn. 

3. Nội dung 3: Chuyển đổi số cho doanh nghiệp  

a) Thành phần tham dự: dự kiến khoảng 270 đại biểu, gồm: 

- Các doanh nghiệp, các hợp tác xã; 

- Hộ kinh doanh, sản xuất nông nghiệp; 

- Các doanh nhân trẻ. 

b) Nội dung tập huấn  

Chuyển đổi số trong doanh nghiệp gồm: số hóa dữ liệu kinh doanh; áp dụng 

công nghệ số để tự động và tối ưu hóa các quy trình nghiệp vụ, quản lý, sản xuất 

kinh doanh; chuyển đổi mô hình kinh doanh…(Chi tiết theo Chương trình đính 

kèm). 

c) Diễn giả thực hiện 

- PGS. Nguyễn Quang Trung - Trưởng khoa Quản trị, Đại học RMIT; 

- TS. Đặng Phạm Thiên Duy - Giảng viên Cấp cao, Khoa Kinh doanh và 

Quản trị, Đại học RMIT; 

- TS. Hoàng Ái Phương - Giảng viên, Khoa Kinh doanh và Quản trị, Đại 

học RMIT. 

d) Thời gian, địa điểm tập huấn 

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến chiều ngày 16/9/2022; 

đ) Hình thức tổ chức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến 

- Trực tiếp tại điểm cầu chính tại Hội trường lầu 8, Trường Chính trị tỉnh 

Bình Phước; 

- Trực tuyến qua Zoom. 

III. KINH  PHÍ THỰC HIỆN 

Cân đối từ nguồn ngân sách được phân bổ cho Sở Thông tin và Truyền 

thông trong dự toán năm 2022 và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Phối hợp với Trường Đại học RMIT xây dựng các nội dung chuyên đề 

của từng nội dung tập huấn; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai 03 Nội 

dung tập huấn (mời diễn giả, xây dựng market, giấy mời, in ấn giấy mời; lập danh 

sách đại biểu mời…). 

- Thẩm định các nội dung trước khi triển khai tập huấn và thực hiện nghiêm 

công tác bảo vệ bí mật nhà nước. 

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND tỉnh. 
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- Báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện Kế hoạch này. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được cấp thẩm quyền giao. 

2. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, UBND các xã, 

phường, thị trấn 

- Đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố: cử Lãnh 

đạo, cán bộ chuyên môn tham dự Nội dung 1 theo đúng thành phần được mời. 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố:  

+ Hỗ trợ việc tổng hợp danh sách đại biểu tham dự Nội dung 2 của các xã, 

phường, thị trấn trực thuộc và gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 

08/9/2022.  

+ Lựa chọn các hộ kinh doanh, sản xuất nông nghiệp tham dự Nội dung 3, 

danh sách gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 08/9/2022.  

- UBND các xã, phường, thị trấn: Phân công Lãnh đạo, cán bộ tại cơ sở 

tham dự Nội dung 2 đúng thành phần. 

3. Đề nghị Liên minh hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội 

doanh nhân trẻ tỉnh 

Chịu trách nhiệm lựa chọn các doanh nghiệp, hợp tác xã, hội viên tham gia 

Nội dung 3 và gửi danh sách về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 

08/9/2022, cụ thể như sau: Liên minh hợp tác xã tỉnh: lựa chọn 20 hợp tác xã; 

Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh: lựa chọn 20 doanh nghiệp; Hội doanh 

nhân trẻ tỉnh: cử 10 hội viên tham gia. 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn “Nâng cao năng lực chuyển đổi số cho Chính 

quyền địa phương, doanh nghiệp và người dân - Hướng đến một quốc gia số toàn 

diện”./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c); 

- Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Các Sở, Ban, ngành; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Liên minh hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp 

nhỏ và vừa tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh; Hội nữ 

Doanh nhân tỉnh; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình và BBP; 

- Trường Đại học RMIT; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; 

- Các doanh nghiệp viễn thông, bưu chính; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 
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